
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 27 DEL 02-07-2021 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: Chiusura Strada Vicinale di Campo Orcino per "Opere di messa in 

sicurezza e manutenzione straordinaria della Strada Vicinale di 

Campo Orcino in Frazione Macchia del Comune di Accumoli (RI)" 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24/08/2016, su tutto il 

territorio comunale sono stati riscontrati danni al patrimonio edilizio pubblico e privato; 

PREMESSO CHE 

nel territorio del Comune di Accumoli, nella Frazione di Macchia, insiste la Strada Vicinale di Campo 
Orcino, la quale presenta una pavimentazione fortemente dissestata, di difficile e pericolosa 
percorrenza per veicoli e pedoni, ed interessata da fenomeni di inondazione, trasporto solido di 
terreno e colate detritiche; 

la suddetta Strada Vicinale necessita di lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
consistenti nel rifacimento della pavimentazione e nella realizzazione di idonee cunette, 
indispensabili per prevedere un idoneo sistema di deflusso delle acque meteoriche; 

CONSIDERATO che sarà necessario procedere anche alla pulizia dei fossi di scolo nei terreni 

agricoli limitrofi e alla pulizia delle banchine stradali della strada per la Frazione di Macchiola; 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, che all’art. 30 prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di un contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, per l’anno 2021; 

VISTO il Decreto del 29 gennaio 2021 del Ministro dell'Interno, recante "Attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l'anno 2021", ed in particolare l’allegato A che individua il contributo 
assegnato al Comune di Accumoli, identificato con il numero 1168, pari a € 81.300,81; 



  

Ordinanza Sindaco n.27 del 02-07-2021 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

RILEVATO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 maggio 2021 e che il comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 
disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso 
termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021; 

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il suddetto decreto sono erogati ai comuni 
beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 
del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei 
lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il 

restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26/03/2021 con la quale è stato dato 
mandato al Responsabile dell’Area III, Lavori Pubblici, S.P.L., Ambiente, Patrimonio e Manutenzione 
di provvedere, in attuazione dell’art. 30, comma 14 ter, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e nel rispetto della normativa 
vigente in materia, alla predisposizione di tutti gli atti gestionali di competenza finalizzati 
all’utilizzazione del suddetto contributo di € 81.300,81 per la realizzazione dei lavori di “Messa in 
sicurezza strada vicinale di Campo Orcino in località Macchia”; 

VISTO l’art. 23, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede che la stazione 
appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, indica le 
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 

progettazione e che sia consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 
salvaguardando la qualità della progettazione; 

VISTA la Determinazione dell’Area III n. 29 del 26/04/2021 con la quale è stato affidato, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
all’Ing. Paride Ermenegildo Ricciardi, dipendente comunale, l’incarico di progettazione e direzione 

dei lavori per la realizzazione dell’intervento relativo alla “Messa in sicurezza strada vicinale di 

Campo Orcino in località Macchia”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.31 del 30-04-2021 per l’approvazione del Progetto 
Esecutivo per “Opere di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della Strada Vicinale di 
Campo Orcino in Frazione Macchia del Comune di Accumoli (RI)”; 

RITENUTO di dover procedere in merito, 

ORDINA 

 - l’istituzione del DIVIETO di TRANSITO per tutti gli utenti della strada (veicoli e pedoni) 
lungo la Strada Vicinale di Campo Orcino, per consentire sullo stesso l’esecuzione degli 
interventi autorizzati, con decorrenza dal giorno 05/07/2021 a tutto il giorno 
14/08/2021; 
 

DISPONE 
 

- che l’efficacia del presente provvedimento abbia validità, durante le lavorazioni 
autorizzate, nella fascia oraria giornaliera dalle ore 08:00 alle ore 17:30.  
 

- che la Ditta esecutrice degli interventi, provveda autonomamente alla delimitazione 
delle aree di cantiere, al posizionamento di idonei dispositivi di contenimento dei pedoni 
e dei veicoli ed all’installazione di apposita segnaletica stradale regolamentare che 
espliciti le disposizioni adottate con il presente provvedimento. 

- che il presente provvedimento sia trasmesso al Responsabile AREA III Lavori Pubblici, Ambiente, 

Servizi Pubblici locali, Patrimonio e manutenzione del COMUNE di ACCUMOLI. 

 

AVVERTE 



  

Ordinanza Sindaco n.27 del 02-07-2021 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

- tutti i cittadini residenti o domiciliati presso le Aree SAE della Frazione MACCHIA, che durante la 

fascia oraria dalle ore 08:00 alle ore 17:30, non sarà garantito il transito veicolare SULLA 
STRADA VICINALE DI CAMPO ORCINO.  

- che la violazione delle disposizioni impartite con il presente provvedimento sarà trattata in 
osservanza delle norme contenute nel Codice della Strada vigente (D.Lgs. n. 285/1992) e con il 
deferimento all’Autorità Giudiziaria competente ai sensi dell’art.650 del C.P. in vigore, qualora il 
fatto costituisca reato. 

- che avverso la presente Ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, entro 

gg.60 (sessanta) dalla notificazione, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro gg.120 (centoventi) dalla notificazione. 

Dispone che copia del presente Atto, venga: 

-  esposto in loco; 

-  pubblicato all’ ALBO PRETORIO on-line del Comune di Accumoli; 

- comunicato per opportuna conoscenza al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di Accumoli 

mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica tri28848@pec.carabinieri.it; 

- comunicato per opportuna conoscenza al DISTACCAMENTO di POLIZIA STRADALE di 
Amatrice mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica 
distpolstrada.amatrice.ri@pecps.poliziadistato.it; 

- comunicato per opportuna conoscenza alla CENTRALE OPERATIVA di Rieti dell’ “Azienda 
Sanitaria ARES 118” mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica 
co-area118-rieti@pec.ares118.it con preghiera di informare tutti i Presidi Sanitari dislocati sul 

territorio; 

- comunicato per opportuna conoscenza alla Ditta Esecutrice GENTILE VITTORINO S.R.L. - P. 
Iva 01211060577, Via E. Greco n. 5/A, 02100 Rieti (RI) mediante spedizione mail all’indirizzo 

di posta elettronica gentilevittorinosrl@pec.it. 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 

mailto:tri28848@pec.carabinieri.it


  

Ordinanza Sindaco n.27 del 02-07-2021 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  02-07-2021 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


